Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

	[image: image1.png]

	Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444

www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

Leitura em Plenário

Na 39ª SESSÃO ORDINÁRIA
Realizada em 11/11/2025

INDICAÇÃO Nº 692/2025

(de autoria do vereador Rafael Tanzi)

Indica ao Executivo a implantação de lombada na Rua Professor Tibério Justo da Silva, altura do número 119, Jardim Bandeirantes.
Indico ao Executivo, conforme as normas regimentais aplicáveis, a implantação de lombada na Rua Professor Tibério Justo da Silva, altura do número 119, Jardim Bandeirantes.
JUSTIFICATIVA:

O pedido fundamenta-se nas constantes reclamações de moradores e motoristas que utilizam a via, relatando o excesso de velocidade dos veículos e o consequente risco à segurança dos pedestres, sobretudo nos horários de pico da escola de educação infantil ali localizada.

A instalação de redutores de velocidade é medida preventiva e eficaz para promover a segurança viária, reduzir o número de acidentes e proporcionar maior tranquilidade à população que circula diariamente pela via.

Trata-se de uma solicitação de interesse coletivo, que visa preservar vidas e garantir condições adequadas de mobilidade e segurança no trânsito municipal.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 4 de novembro de 2025.

Rafael Tanzi de Araújo

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 04/11/2025 - 14:34 14730/2025/ABC | INDICAÇÃO Nº 692/2025 1 | 1

[image: image1.png]